[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  КИРПИЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА

13.12.2011 г.

                                                            №105

ст. Кирпильская

О мерах по упорядочению реализации пиротехнических изделий на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района
         В целях создания условий для обеспечения безопасности граждан при приобретении и использовании пиротехнических изделий, а также обеспечения безопасности их жизни, здоровья и имущества в период проведения новогодних и рождественских праздников обеспечения тишины и покоя в вечернее и ночное время, снижения пожароопасности от применения пиротехнических изделий на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района п о с т а н о в л я ю :

        1. Разрешить реализацию и распространение пиротехнических изделий, обладающих зрелищным светозвуковым эффектом только в стационарных специализированных магазинах при наличии:

       - лицензии Российского агентства по боеприпасам над деятельностью по распространению пиротехнических изделий 4-5 класса;

       - акта обследования государственной противопожарной службой Усть-Лабинского района условий хранения пиротехнических изделий;
       - сертификата соответствия с указанием класса потенциальной опасности пиротехнических изделий при применении по ГОСТ Р 51270-99 или информации о сертификации, проставленным непосредственно на изделии и (или) потребительской упаковке, паспортах и инструкциях, товарно-сопроводительных документах;

 - инструкции по применению на русском языке, содержащей:

       - ограничения по условиям обращения и применения изделия;

       - способы безопасной подготовки, запуска и утилизации (при необходимости);

       - меры по предотвращению загорания пиротехнических изделий и пожаров от них;

       - гарантийные сроки использования, сроки годности (установленные производителем), указанные на изделии или его потребительской упаковке;

       - реквизиты производителя.
        2. Стационарные специализированные магазины, реализующие пиротехнические изделия, должны отвечать требованиям Правил пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-93);

        - секции по продаже пиротехнических изделий должны располагаться на верхних этажах зданий;

       - здание магазина должно быть отдельно стоящим;

       - хранение пиротехники только в металлических шкафах, установленных в помещениях, выгороженных противопожарными перегородками;
       - помещения должны быть оборудованы средствами защиты:

пожарной сигнализацией, первичными средствами пожаротушения-огнетушителями.
       3. Запретить и реализацию и распространение:

         - пиротехнических изделий военного и промышленного назначения для производства взрывных работ;

         - пиротехники, используемой при проведении специальных операций;
         - петард и других видов пиротехнических изделий промышленного   (иностранного и отечественного) производства, шумовой эффект которых превышает либо аналогичен звуку оружейного выстрела;

         - группы товаров пиротехнической продукции, обладающей зрелищным светозвуковым эффектом, несовершеннолетним (до 16 лет), а также на улицах, рынках, с рук,  автомашин, в палатках, киосках, ларьках, павильонах.

        4. Рекомендовать участковому уполномоченному милиции (Андреев) :

        - в отношении лиц, осуществляющих торговлю пиротехническими изделиями в нарушение требований действующего законодательства применять меры административного воздействия;

        - пресекать использование пиротехнических средств в жилом секторе и в местах скопления граждан.

        5. Специалисту 2 категории общего отдела администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района (Самохин) обнародовать настоящее постановление.

       6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Кирпильского сельского  поселения Усть-Лабинского района И.П.Мельникова.
       7. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                         И.П.Мельников

_1196075284